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N. 11 _ 11.07.2013 

“AUTOTRASPORTATORI: LE DEDUZIONI FORFETARIE AI FINI DELLE 
II.DD. E IRAP” 

Lo sai che a favore delle imprese di autotrasporto sono riconosciute, in sede di Unico, delle deduzioni forfetarie? 

“AUTOTRASPORTATORI: LE DEDUZIONI RICONOSCIUTE IN SEDE DI DICHIARAZIONE” 
Le imprese di autotrasporto merci fruiscono di disposizioni particolari in materia di II.DD. e IRAP. In sede di determinazione del 
reddito, sono riconosciute diverse deduzioni, anche forfetarie, a seconda della tipologia di attività e del regime contabile adottato.  

DEDUZIONI FORFETARIE PER LE IMPRESE MINORI 
A. PER I TRASPORTI EFFETTUATI DALL’IMPRENDITORE (ART. 66, C.5, TUIR) 

Beneficiari Imprese di autotrasporto merci c/terzi in contabilità semplificata o ordinaria per opzione. 

 
Attenzione: sono escluse imprese in contabilità ordinaria per obbligo. 

Tipologia 
Ded.forf. per trasporti personalmente effettuati dall’imprenditore (titolare ditta individuale) e dai singoli soci di 
società persone. Spetta una sola volta per ogni giorno di effettuazione del trasporto, indipendentemente dal 
numero di viaggi. 

Importo 

La misura stabilita dal TUIR è ridefinita ogni anno. Per il 2012 (comunicato stampa 8/05/13) gli importi sono: 
 € 19,60 al giorno per i trasporti nel Comune in cui ha sede l’impresa; 
 € 56 al giorno per i trasporti oltre il Comune, ma entro la Regione o Regioni confinanti; 
 € 92,00 al giorno oltre il predetto ambito territoriale. 

 
Attenzione: se nello stesso giorno sono effettuati più viaggi per cui spettano deduzioni diverse (es.: comunale e 
non), è riconosciuta quella con importo più elevato. 

MOD. 
UNICO 

 Ditta indiv.: rigo RG20, col. 4 e 5 (o RF39, cod. 99);  
 Soc. pers.: rigo RG21, col.5 e 6 (o RF47, cod. 99) 

B. PER MOTOVEICOLI E AUTOVEICOLI DI MASSA NON SUPERIORE A 3,5 T. 
Beneficiari Imprese di autotrasporto merci c/terzi in contabilità semplificata. 

 
Attenzione: sono escluse imprese in contabilità ordinaria per opzione e per obbligo. 

Tipologia Ded.forf. per ogni motoveicolo e autoveicolo posseduto e utilizzato nell’impresa e avente massa complessiva a 
pieno carico ≤ 3,5 t. Anche su veicoli in leasing. 

Importo € 154,94 (da ragguagliare ai giorni di possesso). Possibilità di cumulo con deduzione A.  
UNICO 
2013 

 Ditta indiv.: RG20, col. 5;  
 soc.pers.: RG21, col.  6. 

OBBLIGHI 
Elaborazione e conservazione prospetto riepilogativo con indicazione dei: viaggi effettuati, riportando la durata e località di 
destinazione; estremi ddt/fatture/lettere di vettura (copie da conservare per 4 anni). 

DEDUZIONI  FORFETARIE PER LE TRASFERTE DEI DIPENDENTI (ART.95, CO.4 TUIR) 
Beneficiari Imprese di autotrasporto merci a prescindere da forma giuridica e regime contabile. 

Tipologia 
Ded.forf. spese sostenute in relazione a trasferte dipendenti fuori dal comune. È alternativa alla deduzione 
analitica spese sostenute per la trasferta del dipendente art. 95 Tuir (resta ferma deduzione spese 
viaggio/trasporto rimborsate a piè di lista). 

Importo € 59,65 al dì (€ 95,80 per trasferte all’estero), al netto delle spese di viaggio e trasporto. 
UNICO 
2013 

 Quadro RF (cont. ordin.): variazione in aumento per spese contabilizzate in CE e in diminuzione per deduz. forf.;  
 quadro RG (cont. sempl.), indicazione ded.forf. RG14 (ditta Ind.) o RG15 (soc.pers.) 

DEDUZIONE PER LE TRASFERTE DEI DIPENDENTI AI FINI IRAP (ART.11, CO.1-BIS, D.LGS. N.446/97) 

Beneficiari Imprese di autotrasp. merci (qualunque forma giuridica e regime contabile). In caso di soc. coop., deduzione in 
alternativa fruibile dai soci lavoratori in sede di Unico PF. 

Tipologia Dalla base imponibile Irap: deduzione indennità di trasferta previste contrattualmente per i dipendenti, per la 
parte che non concorre a formare il reddito degli stessi. 

Importo 
Poiché le indennità percepite per le trasferte fuori dal territorio comunale non concorrono a formare il reddito 
del dipendente per importi pari a € 46,48 al giorno (elevate a € 77,47 per trasferte all’estero), ai fini IRAP la 
deduzione è pari ai suddetti valori. L’eccedenza non è deducibile ai fini IRAP. 


